
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №5» 

(МБОУ СОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

13.09.2024       № 242 

г. Луга 

 

Об обеспечении организации  и проведения 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2020 года № 678, распоряжением комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области от 06 сентября 2024 года № 2585-р, приказом комитета 

образования администрации Лужского муниципального района от 09 сентября 2024 года 

№ 338 «О проведении всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам в Лужском муниципальном районе в 2024-2025 учебном году» и на основании 

приказа комитета образования администрации Лужского муниципального района № 349 

от 13 сентября 2023 года в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, пропаганды научных 

знаний, развития олимпиадного движения в школе 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников 

(далее – Олимпиада) в МБОУ СОШ №5 по общеобразовательным предметам по 

единым заданиям в период с 23 сентября по 25 октября 2024 года согласно графику. 

Задания из ГБУ ДО «Центр «Интеллект» будут направлены в школу координаторами 

ИМЦ. 

2. Начинать проведение соревновательных туров традиционной формы Олимпиады в 

13.00. Участие в Олимпиаде на платформе «Сириус. Курсы» https://siriusolymp.ru/ 

проводить по расписанию, рекомендованному организаторами.   

3. Утвердить перечень общеобразовательных предметов, по которым проводится 

Олимпиада в МБОУ СОШ № 5 (приложение №1). 

4. Утвердить порядок проведения Олимпиады в МБОУ СОШ №5 (приложение №2) 

5. Установить следующие сроки проведения Олимпиады (приложение № 3). 

6. Утвердить оргкомитет Олимпиады (Приложение 4) в составе:  

 Председатель: Гришова И.П. 

 Члены оргкомитета: Гелеранская И.А., Трапезникова М.В., Косяк Л.А., Гатауллина 

Г.М., Кривушина Ю.Л., Воробьёва Г.В. 

7. Утвердить состав жюри для оценивания результатов Олимпиады (приложение №5) 

8. Назначить ответственным за организацию и проведение Олимпиады Гришову И.П., 

зам. директора по УВР. 

9.  Гришовой И.П., ответственному за организацию и проведение Олимпиады: 

 организовать проведение Олимпиады в соответствии с письмом Минпросвещения 

России от 28.06.2024 № 03-930 "О методических рекомендациях школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников".  

 обеспечить работу жюри,  

https://siriusolymp.ru/


 подготовить аналитическую справку о проведенных олимпиадах и рейтинг 

учащихся олимпиады (на все олимпиады) для участия в муниципальном этапе 

олимпиады по всем предметам.  

 предоставить отчет о проведении Олимпиады в МКУ «Лужский ИМЦ» согласно 

прилагаемым формам (срок: 15.11.2024) (приложение 6). 

 внести результаты участия в Олимпиаде в личные карточки обучающихся ГИС 

СОЛО. 

10. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор           О.В. Ингинен  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

(МБОУ СОШ №5) 

  

Лист ознакомления с приказом от 13.09.2024 № 242 

  

«Об обеспечении организации  и проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» 

 
№ п/п ФИО Подпись Дата 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

18.     

19.     

20.     

21.     

22.     

23.     

24.     

25.     

26.     

27.     

28.     

29.     

30.     

31.     

32.     

33.     

34.     

35.     

36.     

37.     

38.     



Приложение 1  

к приказу от 13.09.2024 № 242 

 
           ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных предметов, по которым проводится школьный этап  

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам  

в МБОУ СОШ № 5 

 

1. Экология 

2. История 

3. Астрономия (на платформе «Сириус. Курсы» 

4. Искусство (мировая художественная культура) 

5. Физика (на платформе «Сириус. Курсы» 

6. География 

7. Экономика 

8. Литература 

9. Биология 5-6 (на платформе «Сириус. Курсы» 

10. Биология 7-11 (на платформе «Сириус. Курсы» 

11. Обществознание 

12. Русский язык 4, 5-11 классы 

13. Математика 7-11 классы (на платформе «Сириус. Курсы» 

14. Математика 4-6 классы (на платформе «Сириус. Курсы» 

15. Физическая культура  

16. Химия (на платформе «Сириус. Курсы» 

17. (Труд) Технология  

18. Основы безопасности и защиты Родины. 

19. Информатика и ИКТ (на платформе «Сириус. Курсы» 

20. Английский язык  

21. Право 

22. История 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 13.09.2024 № 242 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 

проведения Олимпиады  

по общеобразовательным предметам в МБОУ СОШ № 5 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения Олимпиады (далее 

– Олимпиады, ШЭ ВсОШ) по общеобразовательным предметам в МБОУ СОШ № 5, а 

также права и обязанности участников Олимпиады. 

2. Школьный этап Олимпиады проводится организатором в срок с 23 сентября по 25 

октября 2024 года. 

3. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 4-11 классов МБОУ 

СОШ №5 на добровольной основе.  

4. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

5. Оргкомитет и жюри Олимпиады: 

5.1. Оргкомитет Олимпиады: 

 обеспечивает организацию и проведение Олимпиады в соответствии с 

утверждёнными организатором ШЭ ВсОШ требованиями к проведению по 

каждому общеобразовательному предмету, Порядком проведения Олимпиады; 

 обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком и согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте школы с указанием фамилии, 

инициалов, класса, количеством баллов при выполнении конкурсных заданий; 

 обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения, 

об оформлении выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и 

рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об 

основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных 

работ участников ШЭ ВсОШ. 

 несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во время 

проведения ШЭ. 

5.2. Жюри школьного этапа: 

 принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников ШЭ; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утверждёнными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. Срок проверки и оценки работ участников – два 

рабочих дня, не считая дня проведения Олимпиады; 

 проводит с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 



 осуществляет очно по запросу участника Олимпиады показ выполненных им 

заданий; 

 представляет результаты ШЭ его участникам; 

 рассматривает очно апелляции участников ШЭ Олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

 определяет победителей и призёров ШЭ ВсОШ на основании рейтинга по 

каждому предмету и в соответствии с квотой; 

 оформляет и представляет организатору Олимпиады результаты (протоколы) 

жюри, подписанные председателем и секретарём жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету; 

 сканированные протоколы жюри публикуются на школьном сайте и 

отправляются в муниципальный олимпиадный центр; 

 составляет и представляет организатору ШЭ Олимпиады аналитический отчёт о 

результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри. 

6. Ответственный организатор ШЭ ВсОШ: 

 издаёт распорядительный акт о проведении ШЭ Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету согласно графику (с указанием даты и места 

(аудитории) проведения, времени начала Олимпиады и продолжительность, 

пофамильный список организаторов в каждой аудитории из состава школьного 

оргкомитета и жюри ШЭ Олимпиады); 

 отвечает за организацию общественного наблюдения; 

 получает материалы по организации и проведению Олимпиады; 

 отвечает за сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком и согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на сайте школы с указанием фамилии, 

инициалов, класса, количеством баллов при выполнении конкурсных заданий; 

 получает олимпиадные задания и организует их тиражирование на каждого 

участника Олимпиады; 

 несёт ответственность за соблюдение конфиденциальности при получении, 

хранении и тиражировании олимпиадных заданий; 

 получает ключи и критерии для оценки олимпиадных заданий; 

 собирает и хранит олимпиадные работы и протоколы итоговых результатов в 

течение года; 

 организует процедуру апелляции; 

 предоставляет отчёты о проведении ШЭ Олимпиады в установленном формате; 

 формирует комплект заявок на участие в муниципальном этапе Олимпиады; 

 отвечает за информационное обеспечение ШЭ Олимпиады; 

 организует оформление информационного стенда о проведении ШЭ 

Олимпиады. 

 

7. Все участники Олимпиады перед началом должны пройти регистрацию. 



8. Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников 

олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения 

на олимпиаде. 

9. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается 

возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса. 

10.  Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с 

синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), 

прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не разрешается брать бумагу, 

справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), мобильные телефоны, 

диктофоны, плейеры и любые другие технические средства. В случае использования 

участником технических средств (мобильных телефонов, плейеров, диктофонов и др.) 

во время проведения олимпиады у участника изымается работа, и его участие в 

олимпиаде прекращается. При этом изъятая работа не учитывается и не оценивается 

членами жюри. Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории. 

Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов. 

11. Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить 

титульный лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады, 

время окончания олимпиады. За 30 и за 15 минут до окончания заявленного времени 

участников предупреждают о сроке окончания работы, о необходимости тщательной 

проверки работы. Участник может завершить выполнение работы ранее обозначенного 

времени. 

12. Необходимо указать на доске время начала и окончания первого тура. 

В продолжительность олимпиады не включается время, выделенное на 

подготовительные мероприятия (инструктаж участников, вскрытие пакетов с 

олимпиадными материалами, заполнение регистрационных листов и т.п.). При 

предъявлении справки об установлении инвалидности, выданной федеральным 

государственным учреждением медико-социальной экспертизы для участников с 

ограниченными возможностями здоровья, продолжительность увеличивается на 1,5 

часа. 

13. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были 

правильно оформлены и своевременно сданы. 

14. Квота на количество победителей и призёров Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не более 45% от общего количества 

участников олимпиады. 

15. Победителями школьного этапа могут быть признаны участник или участники, 

набравшие наибольшее количество баллов и составляющее не менее 50% от 

максимального количества баллов, определённых предметно-методической комиссией 

по конкретному общеобразовательному предмету. 

16. Призёрами школьного этапа могут признаны следующие за победителем участники в 

соответствии с квотой не более 45% от количества участников. 

17. При количестве участников менее 3-х победители и призёры не определяются. При 

количестве участников от 3 до 10 человек присуждается в зависимости от результата 

одно призовое место – победитель или призёр – на усмотрение жюри.  

18. Список победителей и призеров Олимпиады утверждается организатором Олимпиады. 

19. Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами. 

20. Финансовое и методическое обеспечение Олимпиады осуществляются за счет средств 

бюджета МБОУ СОШ № 5. 

 

 

 

 Приложение 3  

к приказу от 13.09.2024 № 242 



 

СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ  

предметных олимпиад Олимпиады по общеобразовательным предметам в МБОУ 

СОШ № 5 в 2024-2025 учебном году 
 

 

 

Время окончания олимпиады согласно положению. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4  

к приказу от 13.09.2024 № 242 

№ 

п/п 
Олимпиада 

Дата проведения 

2024-2025 

Время 

начало 

олимпиады 

1.  Экология 23 сентября 2024  13.15 

2.  История 24 сентября 2024 13.15 

3.  Астрономия (на платформе «Сириус.Курсы») 25 сентября 2024  с 08.30 

4.  Искусство (мировая художественная культура) 27 сентября 2024 13.15 

5.  Физика (на платформе «Сириус.Курсы»)  2 октября 2024 13.15 

6.  География 3 октября 2024  13.15 

7.  Экономика 4 октября 2024  с 08.30 

8.  Литература 7 октября 2024  13.15 

9.  Биология 7-11 классы (на платформе 

«Сириус.Курсы») 8 октября 2024  

с 08.30 

10.  Биология 5-6 классы (на платформе 

«Сириус.Курсы») 9 октября 2024 

13.15 

11.  Обществознание 10 октября 2024  13.15 

12.  Русский язык 11 октября 2024  с 08.30 

13.  Математика 7-11 класс (на платформе 

«Сириус.Курсы») 15 октября 2024  

13.15 

14.  Математика 4 - 6  класс (на платформе 

«Сириус.Курсы») 16 октября 2024  

13.15 

15.  Физическая культура 17 октября 2024  с 08.30 

16.  Химия (на платформе «Сириус.Курсы») 18 октября 2024  с 08.30 

17.  Труд (Технология) 21 октября 2024 13.15 

18.  Основы безопасности жизнедеятельности 22 октября 2024  13.15 

19.  Информатика (на платформе «Сириус.Курсы») 23 октября 2024  13.15 

20.  Английский язык 24 октября 2024 13.15 

21.  Право 25 октября 2024  с 08.30 



 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

Олимпиады по общеобразовательным  

предметам в МБОУ СОШ №5 на 2024-2025 учебный год  

 
Состав оргкомитета 

Председатель 

оргкомитета 

Члены оргкомитета  

Гришова И.П. – зам. 

директора по УВР 

1. Гелеранская И.А. – учитель русского языка и литературы 

2. Трапезникова М.В. – учитель математики 

3. Косяк Л.А. – учитель истории 

4. Большакова И.Г. – учитель биологии 

5. Воробьёва Г.В. – учитель английского языка 

6. Харитонова Т.В. – учитель начальных классов, руководитель 

ШМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 5  

к приказу от 13.09.2024 № 242 



 

СОСТАВ ЖЮРИ 

Олимпиады по общеобразовательным  

предметам в МБОУ СОШ №5 на 2024-2025 учебный год  

 

№ 

п/п 

Предметы Председатель жюри  Члены жюри 

Ф.И.О кв. 

категория 

1.  Физическая 

культура 

Алёшин Михаил 

Александрович 
высшая 

Шубина И.В. 

Война В.В. 

2.  Биология 
Гаттауллина Гульнара Мау-

Ильевна 
первая 

Большакова И.Г. 

Харитонова Т.В. 

3.  Экология Марцин Лилия Васильевна высшая 
Гатауллина Г.М. 

Большакова И.Г. 

4.  География Марцин Лилия Васильевна высшая 
Большакова И.Г. 

Гаттауллина Г.М. 

5.  Экономика  Косяк Лариса Александровна высшая 
Полякова Н.А. 

Артемьева Н.И. 

6.  История Косяк Лариса Александровна высшая 
Кизеева К.В. 

Кривушина Ю.Л. 

7.  Литература 
Гелеранская Инесса 

Александровна 
первая 

Охотина Р.В. 

КравченкоТ.Б. 

8.  Математика Артемьева Нина Ивановна высшая 
Трапезникова М.В. 

Исакова М.Н. 

9.  Английский 

язык 
Быстрова Евгения Николаевна первая 

Воробьёва Г.В. 

Стрельцова О.С. 

10.  Обществознан

ие 
Косяк Лариса Александровна высшая 

Кизеева К.В. 

Кривушина Ю.Л. 

11.  Право Косяк Лариса Александровна высшая Кизеева К.В. 

12.  Русский язык 
Гелеранская Инесса 

Александровна 
первая 

Охотина Р.В. 

Боцуль А.Н. 

13.  Труд 

(Технология) 

Гончарова Людмила 

Николаевна 
высшая 

Сапоненко О.В. 

Нефёдов А.Г. 

14.  Физика 
Гончарова Людмила 

Николаевна 
высшая 

Соломина О.К. 

Сапулина А.И. 

15.  Астрономия 
Гончарова Людмила 

Николаевна 
высшая 

Соломина О.К. 

Сапулина А.И. 

16.  Химия Гатауллина Г.М. высшая  Большакова И.Г. 

17.  Информатика 

и ИКТ 

Гончарова Людмила 

Николаевна 
высшая 

Соломина О.К. 

Сапулина А.И. 

18.  Искусство 

(МХК) 
Гришова Ирина Петро первая 

Кривушина Ю.Л. 

Склярова Н.В. 

19.  ОБЗР 
Алёшин Михаил 

Александрович 
высшая 

Нефёдов А.Г. 

Война В.В. 

20.  Русский язык 

(4 класс) 

Харитонова Татьяна 

Владимировна 
высшая 

Алексеева К.А. 

Степанова Т.И. 

21.  Математика  

(4 класс) 

Харитонова Татьяна 

Владимировна 
высшая 

Власова Н.В.  

Ефимова Т.В. 

 

Приложение 6  

к приказу от 13.09.2024 № 242 



 

Отчет о проведении Олимпиады  

в 2024-2025 учебном году 

МОУ_______________________________________ 

 

2.1.     Таблица 1. Информация о количестве участников школьного  

                                этапа всероссийской олимпиады школьников по_________________ 

                                                                                                               (предмет) 

 Общее 

кол-во 

4 

класс  

5 

класс 

6 

класс 

7 

класс 

8 

класс 

9 

класс 

10 

класс 

11 

класс  

Количество 

участников 

         

Из них: 

- мальчиков/девочек               

         

Количество 

победителей и 

призеров   

         

Количество 

максимально 

возможных / 

набранных баллов:   

         

Количество 

победителей и 

призеров школьного 

этапа прошлого 

года, принявших 

участие в школьном  

этапе текущего года 

         

 

2.2.  Текстовая часть отчета: 

1. Если олимпиада по данному предмету не проводилась, указать причину.  

    

2. Дать краткое описание работы с одаренными детьми на школьном уровне в ходе 

подготовки к олимпиадам. 

 

3. Указать, сколько детей-инвалидов и с  ОВЗ приняли участие в олимпиаде,  по какому 

предмету и сколько из них стали призерами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МОУ____________________________________ 

 



3. 1. Таблица 1 . Итоговая информация о количестве участников школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

 Общее 

кол-во 

4 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

7  

класс  

8 

класс 

9 

класс 

10 

класс 

11 

класс  

*Количество 

участников 

         

**Количество 

физических лиц 

         

Из них: 

- мальчиков/девочек               

         

Количество 

победителей и 

призеров: 

- количество 

дипломов 

победителей и 

призеров 

-количество 

физических лиц 

(если ученик стал 

победителем и 

призером  по 

нескольким 

предметам, он 

учитывается один 

раз) 

         

Количество 

победителей и 

призеров школьного 

этапа прошлого 

года, принявших 

участие в данном 

этапе  текущего года 

         

 

*Количество участников определяется сложением числа участников каждой предметной 

олимпиады 

**Количество физических лиц подсчитывается с учетом того, что один ученик может 

принимать участие в 2-х и более олимпиадах 

 

3.2.  Текстовая часть отчета: 

1. Перечислить  предметы, по которым олимпиада не проводилась,  указать по  

какой причине. 

2.Дать анализ количественного состава участников / победителей и  призеров по 

сравнению с прошлым годом. 

3. Указать, сколько детей-инвалидов и с ОВЗ приняли участие в олимпиаде  по 

каждому предмету и сколько из них стали призерами. 
 

Исп. Гришова И.П. – зам. директора по УВР 

тел. 8(81372) 2-20-25 


		2024-09-18T10:53:24+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  № 5"
	Я являюсь автором этого документа




